下表列示於報告期末本集團及本公司稅後溢利╱（虧損）由於顯著影響本集團之匯率可能之變動所致之
概約變動。

本集團

二零一四年 二零一三年
匯率

上升╱（下跌）
稅後虧損

（增加）╱減少
匯率

上升╱（下跌）
稅後虧損

（增加）╱減少
千港元 千港元

新加坡元 10% 191 10% 248

(10)% (191) (10)% (248)

人民幣 10% 2,325 10% 3

(10)% (2,325) (10)% (3)

本公司

二零一四年 二零一三年
匯率

上升╱（下跌）
稅後溢利

增加╱（減少）
匯率

上升╱（下跌）
稅後虧損

（增加）╱減少
千港元 千港元

新加坡元 10% (20) 10% (13)

(10)% 20 (10)% 13

人民幣 10% 387 10% (67)

(10)% (387) (10)% 67

事安集團有限公司 二零一四年年報120

財務報表附註

28 財務風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 貨幣風險（續）

敏感度分析（續）

上述敏感度分析乃假設有關匯率變動已於報告期末發生並應用於本集團及本公司於該日存在之金融工
具貨幣風險，以及所有其他變數（特別是利率）保持不變而釐定。所示變動代表管理層對匯率在截至下
個報告期末期間之合理可能變動作出之評估。就此而言，港元與美元的聯繫匯率假定不會受到美元兌
其他貨幣價值變動的任何變化顯著影響。截至二零一三年十二月三十一日止年度亦以相同基準作出分
析。

(d) 股權價格風險

本集團因分類為以公平值計入損益之金融資產（請參閱附註17）之股權投資而受到股權價格變動影響。

股權價格風險乃金融工具價值由於市價變動而波動（因利率風險或貨幣風險所致者除外）之風險，不論是由
於個別投資（股票特定）或其發行人特定風險或影響市場所有工具（一般風險）交易之因素所致。

本集團之上市投資乃於聯交所及其他認可之海外證券交易所上市。交易證券之買賣決定乃根據股市指數及
其他行業指標及本集團之流動資金需求，基於對個別證券表現之每日監察作出。

本集團之無報價投資乃為策略目的而持有。本集團根據可獲得的資料每半年至少評估其表現一次，並評估
其與本集團策略計劃之相關性。

事安集團有限公司 二零一四年年報 121

財務報表附註

28 財務風險管理（續）

(d) 股權價格風險（續）

敏感度分析

下表列示於報告期末上市股本證券之可能變動，對本集團及本公司之稅後（虧損）╱溢利產生之概約變動，
該影響將分類為買賣證券之未變現收益或虧損。

本集團

二零一四年 二零一三年
市場報價

上升╱（下降）
稅後虧損

（增加）╱減少
市場報價

上升╱（下降）
稅後虧損

（增加）╱減少
千港元 千港元

上市股本證券 10% 199 10% 146

(10)% (199) (10)% (146)

本公司

二零一四年 二零一三年
市場報價

上升╱（下降）
稅後溢利

增加╱（減少）
市場報價

上升╱（下降）
稅後虧損

（增加）╱減少
千港元 千港元

上市股本證券 10% 181 10% 126

(10)% (181) (10)% (126)

上述敏感度分析乃假設有關可能變動已於報告期末發生並應用於該日存在之股權價格風險而釐定。截至二
零一三年十二月三十一日止年度亦以相同基準作出分析。

29 金融工具之公平值計量

(a) 按公平值計量之金融工具

(i) 公平值架構

下表呈列於報告期末按經常性基準計量之本集團金融工具之公平值，乃按香港財務報告準則第13號
「公平值計量」所界定之公平值架構分類為三級。公平值計量之等級乃參考估值技術所運用的參數之可
觀察性及重要性釐定如下：

事安集團有限公司 二零一四年年報122

財務報表附註

29 金融工具之公平值計量（續）

(a) 按公平值計量之金融工具（續）

(i) 公平值架構（續）

— 第一級估值：公平值僅採用第一級參數（即相同資產或負債於計量日期在活躍市場之未經調整報
價）計量

— 第二級估值：公平值採用第二級參數（即不符合第一級之可觀察參數），而並無採用重大不可觀
察參數計量。不可觀察參數為並無可用市場數據之參數

— 第三級估值：公平值採用重大不可觀察之參數計量

本集團擁有一個由不同投資部門總經理領導之團隊，以進行金融工具（包括分類為公平值架構第三級
之非上市債務證券及可換股票據內含之轉換權）之估值。團隊直接向管理層報告。載有公平值計量變
動分析之估值報告乃由團隊於各中期及年度報告日期編製，並由管理層審閱批准。團隊就估值過程及
結果每年與管理層進行兩次討論，以與報告日期保持一致。